
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 940  del 17/08/2023
 

 

Struttura proponente: Direttore Sanitario 

 

 

Oggetto:  Costituzione  Comitato  Controllo  Infezioni  Correlate  all`Assistenza  (CC-ICA)  -

aggiornamento  composizione  C.I.O.  determinazione  del  Direttore  Generale  n.  51

dell`08.02.2002 e ss.mm.ii.    

IL DIRETTORE GENERALE

    Dott. Giuseppe Longo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: Direttore Sanitario

Oggetto:  Costituzione  Comitato  Controllo  Infezioni  Correlate  all`Assistenza  (CC-ICA)  -  aggiornamento

composizione C.I.O. determinazione del Direttore Generale n. 51 dell`08.02.2002 e ss.mm.ii.     

  

Il  Direttore Sanitario, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che 

l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico 

Il Direttore Sanitario

Dott.ssa Anna Borrelli

Redatto da: Dott.ssa Oriana Barbieri
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[X] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore Sanitario

Premesso che le  infezioni  correlate  all’assistenza  (ICA)  sono  infezioni  acquisite  che  costituiscono  la 

complicanza più frequente e grave dell’assistenza sanitaria e possono verificarsi in ogni ambito 

assistenziale,  incluso  gli  ospedali  per  acuti,  il day-hospital/day-surgery, le  strutture  di 

lungodegenza, gli ambulatori, l’assistenza domiciliare, le strutture residenziali territoriali;

il comitato  infezioni  ospedaliere  (CIO)  -  definito  come  organo  tecnico-scientifico  con  il  

compito di vigilare e presidiare gli aspetti  relativi al controllo delle infezioni trasmesse in  

ambito ospedaliero - garantisce, all’interno di una struttura sanitaria, supporto in tutte le fasi 

decisionali  di  sviluppo  o  modifica  di  attività  correlate  a  un  potenziale  rischio  infettivo  e 

collabora  in  rete  con  le  altre  Aziende  sanitarie  e  con  le  strutture  private  accreditate  che 

insistono nel proprio territorio aziendale;      

con determinazione del Direttore Generale n. 51 dell’08.02.2002 veniva istituito il Comitato di 

Controllo  delle  Infezioni  Ospedaliere  (C.I.O.)  dell’A.O.U.  Federico  II,  successivamente 

modificato ed integrato;

 Visti il Decreto del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali 11 dicembre 2009  

“Istituzione del sistema informativo per il monitoraggio degli errori in sanità”;

la Legge n. 24/2017 “Disposizioni in materia di sicurezza delle cure e della persona assistita,  

nonché in materia di responsabilità professionale degli esercenti le professioni sanitarie”;

il  Decreto  Dirigenziale  Giunta  Regionale  della  Campania  n.  37  del  18/02/2020 avente  ad 

oggetto  “Indicazioni  alle  Aziende  Sanitarie  Locali,  alle  Aziende  Ospedaliere,  alle  Aziende 

Ospedaliere  Universitarie  ed agli  IRCCS per  l'implementazione delle  misure  previste  dalla 

Circolare  del  Ministero  della  Salute  2019  -  Aggiornamento  delle  indicazioni  per  la 

sorveglianza ed il controllo delle infezioni da CRE”;

il  Piano Nazionale  di  Contrasto  all’Antibiotico-Resistenza (PNCAR)  2022-2025 e  il  Piano 

Regionale della Prevenzione 2020-2025;

il  documento  “Procedure  Operative  Aziendali  per  la  prevenzione  delle  infezioni  correlate  

all’assistenza  e  il  rischio  clinico”  pubblicato  sul  sito  web  istituzionale  di  questa  AOU, 

nell’apposita sezione “procedure sanitarie”;

il Piano Annuale Infezioni Correlate all’Assistenza (PAICA), approvato con Deliberazione del  

Direttore Generale n. 927 del 09/08/2023;

Considerato che la prevenzione e il controllo delle ICA in tutte le strutture assistenziali rappresentano interventi  

irrinunciabili  per  ridurre  l’impatto  di  queste  infezioni  e,  più  in  generale,  per  ridurre  la 

diffusione dei microrganismi antibiotico-resistenti;

è necessario, alla luce della normativa in materia sopra richiamata, aggiornare la composizione 

del C.I.O. - di cui alla determinazione del Direttore Generale n. 51 dell’08.02.2002 e ss.mm.ii.  

- e provvedere alla ricostituzione dello stesso sotto il nome di “Comitato Controllo Infezioni 

Correlate all’Assistenza (CC-ICA)”;

il CC-ICA costituisce l’organo centrale che elabora e propone le strategie per il monitoraggio e  

il controllo delle ICA, le condivide con la Direzione Strategica e le divulga ai Direttori DAI e 

per il loro tramite ai Direttori UOC, UOSD e UOS;

Redatto da: Dott.ssa Oriana Barbieri
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 Preso atto che le principali attività di competenza del suddetto Comitato sono:

-  il  monitoraggio  delle  malattie  infettive  presenti  in  ospedale,  valutazione  dell’ecosistema 

microbico  ospedaliero  e  del  livello  delle  resistenze  antibiotiche  possedute  dai  vari  

microrganismi;

-  verifica  di  tutti  i  casi  epidemici  e  preparazione  di  linee  guida,  protocolli,  azioni  di  

miglioramento  e  attività  formative  necessarie  a  controllare  e  a  ridurre  la  trasmissione  dei 

microrganismi  durante  l’attività  sanitaria,  valutando  anche  i  dispositivi,  le  attrezzature  e  i 

prodotti utilizzati;

- sorveglianza delle infezioni correlate all’assistenza;

- attività scientifica attraverso la pubblicazione di articoli sulle attività svolte;

- sorveglianza e prevenzione della sepsi;

-  conduzione  della  politica  antibiotica  in  ospedale  attraverso  progetti  di  gestione  e  di  

implementazione dell’utilizzo corretto degli antibiotici in ospedale;

Ritenuto di  dover  aggiornare  la  composizione  del  C.I.O.  -  di  cui  alla  determinazione  del  Direttore 

Generale n. 51 dell’08.02.2002 e ss.mm.ii. - e provvedere alla ricostituzione dello stesso sotto 

il nome di “Comitato Controllo Infezioni Correlate all’Assistenza (CC-ICA)”;

di  individuare  i  seguenti  professionisti  in  qualità  di  componenti  del  suddetto  “Comitato 

Controllo Infezioni Correlate all’Assistenza (CC-ICA)”:

- Prof. Ivan Gentile (Malattie infettive)

- Prof.ssa Maria Rosaria Catania (Microbiologia)

- Prof.ssa Maria Triassi (Igiene)

- Dott.ssa Emma Montella (Referente Aziendale Infezioni Ospedaliere)

- Prof. Francesco Raimondi (Area critica pediatrica)

- Dott. Carmine Iacovazzo (Area critica adulti)

- Prof. Carlo De Werra (Area chirurgica)

- Prof.ssa Anna Pannaccione (Farmacologia)

- Dott.ssa Antonietta Vozza (Farmacia)

- Dott.ssa Albina Simeoli (Coordinamento area infermieristca)

-  Dott.ssa  Oriana  Barbieri  (Referente  amministrativo  anche  con  funzioni  di  segretario 

verbalizzante);

di dover prevedere, in caso di necessità, la partecipazione ai lavori del suddetto Comitato da 

parte delle seguenti figure professionali: 

- Prof. Carlo Ruosi (Ortopedia)

- Dott.ssa Grazia Isabella Continisio (Area Formazione)

- Dott.ssa Alessandra Dionisio (Area Comunicazione)

- Prof. Ivo Iavicoli (Medicina del lavoro)

- Prof. Massimo Niola (Medicina legale)

- Ing. Antonietta Perrone (Apparecchiature elettromedicali e Dispositivi medici)

 - Ing. Antonio Izzo (RSPP);

di  dover  prevedere,  altresì,  l’eventuale  partecipazione,  ai  lavori  del  suddetto  Comitato,  di 

specifiche figure professionali da consultare su tematiche prescelte;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, 

è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli  

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e ss.mm.ii. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget,

Redatto da: Dott.ssa Oriana Barbieri
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Propone

Per quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che  

segue:

1)  aggiornare  la  composizione  del  C.I.O.  -  di  cui  alla  determinazione  del  Direttore  Generale  n.  51 

dell’08.02.2002  e  ss.mm.ii.  -  e  provvedere  alla  ricostituzione  dello  stesso  sotto  il  nome  di  “Comitato 

Controllo Infezioni Correlate all’Assistenza (CC-ICA)”;

2) individuare i seguenti professionisti in qualità di componenti del suddetto “Comitato Controllo Infezioni  

Correlate all’Assistenza (CC-ICA)”:

 - Prof. Ivan Gentile (Malattie infettive)

 - Prof.ssa Maria Rosaria Catania (Microbiologia)

 - Prof.ssa Maria Triassi (Igiene)

 - Dott.ssa Emma Montella (Referente Aziendale Infezioni Ospedaliere)

 - Prof. Francesco Raimondi (Area critica pediatrica)

 - Dott. Carmine Iacovazzo (Area critica adulti)

 - Prof. Carlo De Werra (Area chirurgica)

 - Prof.ssa Anna Pannaccione (Farmacologia)

 - Dott.ssa Antonietta Vozza (Farmacia)

 - Dott.ssa Albina Simeoli (Coordinamento area infermieristca)

 - Dott.ssa Oriana Barbieri (Referente amministrativo anche con funzioni di segretario verbalizzante); 

3) prevedere, in caso di necessità, la partecipazione ai lavori del suddetto Comitato da parte delle seguenti  

figure professionali: 

  - Prof. Carlo Ruosi (Ortopedia)

  - Dott.ssa Grazia Isabella Continisio (Area Formazione)

  - Dott.ssa Alessandra Dionisio (Area Comunicazione)

  - Prof. Ivo Iavicoli (Medicina del lavoro)

  - Prof. Massimo Niola (Medicina legale)

  - Ing. Antonietta Perrone (Apparecchiature elettromedicali e Dispositivi medici)

  - Ing. Antonio Izzo (RSPP);

4)  prevedere,  altresì,  l’eventuale  partecipazione,  ai  lavori  del  suddetto  Comitato,  di  specifiche  figure 

professionali da consultare su tematiche prescelte;

5) stabilire che la partecipazione ai lavori, rientrando nei compiti istituzionali, è a titolo gratuito;

6) disporre la trasmissione del presente provvedimento al Collegio di Direzione e all’I.O. Webmaster, al fine  

di garantirne la necessaria diffusione e pubblicazione sul sito web istituzionale;

7) garantire le previste forme di registrazione e pubblicità del presente Atto secondo legge e pubblicazione sul  

sito dell’Azienda Ospedaliera Universitaria.

                                                                                   Il Direttore Sanitario

                                                    Nominato con deliberazione n. 695 del 09.08.2022

                                                                                    Dott.ssa Anna Borrelli

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Nominato con deliberazione n. 694 del 09.08.2022

Vista la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore Sanitario;

Preso  atto della  dichiarazione  formale  e  sostanziale  di  tutto  quanto  sopra,  per  quanto  di  rispettiva  

competenza;

ESPRIME

Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

                                             F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

                                              Dott. Stefano Visani

Redatto da: Dott.ssa Oriana Barbieri
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



IL DIRETTORE GENERALE

Nominato con D.G.R.C. n. 327 del 21.06.2022

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore Sanitario;

 Preso atto che il Direttore Sanitario proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio  pubblico,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  1  della  L.  20/94  e 

ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

1)  aggiornare  la  composizione  del  C.I.O.  -  di  cui  alla  determinazione  del  Direttore  Generale  n.  51 

dell’08.02.2002  e  ss.mm.ii.  -  e  provvedere  alla  ricostituzione  dello  stesso  sotto  il  nome  di  “Comitato 

Controllo Infezioni Correlate all’Assistenza (CC-ICA)”;

2) individuare i seguenti professionisti in qualità di componenti del suddetto “Comitato Controllo Infezioni  

Correlate all’Assistenza (CC-ICA)”:

 - Prof. Ivan Gentile (Malattie infettive)

 - Prof.ssa Maria Rosaria Catania (Microbiologia)

 - Prof.ssa Maria Triassi (Igiene)

 - Dott.ssa Emma Montella (Referente Aziendale Infezioni Ospedaliere)

 - Prof. Francesco Raimondi (Area critica pediatrica)

 - Dott. Carmine Iacovazzo (Area critica adulti)

 - Prof. Carlo De Werra (Area chirurgica)

 - Prof.ssa Anna Pannaccione (Farmacologia)

 - Dott.ssa Antonietta Vozza (Farmacia)

 - Dott.ssa Albina Simeoli (Coordinamento area infermieristca)

 - Dott.ssa Oriana Barbieri (Referente amministrativo anche con funzioni di segretario verbalizzante);       

            

3) prevedere, in caso di necessità, la partecipazione ai lavori del suddetto Comitato da parte delle seguenti  

figure professionali: 

  - Prof. Carlo Ruosi (Ortopedia)

  - Dott.ssa Grazia Isabella Continisio (Area Formazione)

  - Dott.ssa Alessandra Dionisio (Area Comunicazione)

  - Prof. Ivo Iavicoli (Medicina del lavoro)

  - Prof. Massimo Niola (Medicina legale)

  - Ing. Antonietta Perrone (Apparecchiature elettromedicali e Dispositivi medici)

  - Ing. Antonio Izzo (RSPP);

4)  prevedere,  altresì,  l’eventuale  partecipazione,  ai  lavori  del  suddetto  Comitato,  di  specifiche  figure 

professionali da consultare su tematiche prescelte;

5) stabilire che la partecipazione ai lavori, rientrando nei compiti istituzionali, è a titolo gratuito;

6) disporre la trasmissione del presente provvedimento al Collegio di Direzione e all’I.O. Webmaster, al fine  

di garantirne la necessaria diffusione e pubblicazione sul sito web istituzionale;

7) garantire le previste forme di registrazione e pubblicità del presente Atto secondo legge e pubblicazione sul  

sito dell’Azienda Ospedaliera Universitaria.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Longo

Redatto da: Dott.ssa Oriana Barbieri
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 940  del 17/08/2023
 
 
Struttura proponente: Direttore Sanitario
 

 
Oggetto:  Costituzione  Comitato  Controllo  Infezioni  Correlate  all`Assistenza  (CC-ICA)  -

aggiornamento  composizione  C.I.O.  determinazione  del  Direttore  Generale  n.  51
dell`08.02.2002 e ss.mm.ii.    

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
17/08/2023

E’ divenuta esecutiva il 01/09/2023

L’addetto alla pubblicazione
Iazzetta Giacomo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Borrelli Anna -  Direttore Sanitario  

Borrelli Anna -  Direttore Sanitario  

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Longo Giuseppe -  Direttore Generale  

Iazzetta  Giacomo  -   Incaricato  alla  pubblicazione  U.O.S.D.  Coordinamento  Segreteria  della

Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2023-08-17T10:28:21+0200
	Iazzetta Giacomo




